П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

Дело №5-104/16/2022
город Набережные Челны

Республика Татарстан 

22 марта 2022 года объявлена резолютивная часть,

22 марта 2022 года изготовлено мотивированное постановление,

Мировой судья судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Гимаев Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Зайнуллиной Е.А., «данные обезличены», ранее к административной ответственности привлекавшейся,

У С Т А Н О В И Л:

24 февраля 2022 года в 05 часов 20 минут Зайнуллина Е.А. возле дома №37 по проспекту Яшьлек города Набережные Челны Республики Татарстан, управляла автомашиной Шкода Рапид государственный регистрационный знак «данные обезличены», с признаками опьянения, от прохождения медицинского освидетельствования отказалась, в связи с чем в отношении нее составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Зайнуллина Е.А. вину в совершении правонарушения не признала, пояснила, что была трезвой, отказалась от освидетельствования, так как инспектор ДПС ввел ее в заблуждение сообщив, что в случае если будет установлено у нее состояние опьянения, то будет наложен большой штраф на юридическое лицо – собственника автомобиля.
Защитник Зайнуллиной Е.А. – Юдина О.В., действующая на основании доверенности, в судебном заседании поддержала позицию своего доверителя. Кроме того, указала на то, что инспекторы ДПС провели освидетельствование Зайнуллиной Е.А. с помощью алкотектора возле патрульного автомобиля, установили, что она была трезвая, однако обманным путем вынудили отказаться ее от прохождения медицинского освидетельствования чтобы оформить административный материал. Просила производство по делу об административном правонарушении прекратить в связи с отсутствием в ее действиях состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ.
Свидетель – А. в ходе судебного заседания представила собственноручно написанные объяснения, в которых указала, что в указанное время была в автомобиле Зайнуллиной Е.А., они направлялись по служебным делам в г. Казань. После того, как их автомобиль остановил инспектор ДПС и предложил выйти, она проследовала за Зайнуллиной Е.А. На улице сотрудники ДПС достали алкотектор, в который Зайнуллина Е.А. осуществила выдох, но результат они не показали. 

Инспектор ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по РТ – Сулайманов И.М., составивший рассматриваемый протокол, в ходе судебного заседания представил собственноручно написанные объяснения, в которых указала, что в указанное время нес службу на пр. Яшьлек в г. Набережные Челны, пояснил, что освидетельствование Зайнуллиной Е.А. вне патрульного автомобиля не проводилось, она лишь прошла тестирование для определения наличия или отсутствия алкоголя в выдыхаемом воздухе. При этом, Сулайманов И.М. в ходе судебного заседания, используя служебный алкотектор «Юпитер», продемонстрировал данный вид исследования выдыхаемого воздуха, в результате которого не измеряется количество алкоголя в выдыхаемом воздухе, а только его наличии или отсутствие. Так как прибором было обнаружено наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе, он сообщил Зайнуллиной Е.А. что она будет отстранена от управления транспортным средством и ей будет предложено пройти освидетельствование. Также Сулайманов И.М. не оспаривал того обстоятельства, что предупредил Зайнуллину Е.А., что том случае, если будет установлено состояние ее опьянения, то в отношении собственника транспортного средства – юридического лица будет собираться административный материал. В дальнейшем, проследовав в патрульный автомобиль, он под видеозапись, последовательно предложил Зайнуллиной Е.А. пройти освидетельствование с использованием алкотектора и в медицинском учреждении. В следствии ее отказа был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

Инспектор ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по РТ – Питуганов А.Ю., в ходе судебного заседания представил собственноручно написанные объяснения, в которых указала, что в указанное время нес службу на пр. Яшьлек в г. Набережные Челны совместно с Сулаймановым И.М., пояснил, что сам почувствовал запах алкоголя изо рта Зайнуллиной Е.А. В его же присутствии она прошла тест на обнаружение алкоголя при помощи алкотектора «Юпитер», результат которого был положительным. В дальнейшем инспектор ДПС Сулайманов И.М. оформил материал в отношении Зайнуллиной Е.А. по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
Выслушав лицо, в отношении которого осуществляется производство по делу об административном правонарушении, его защитника, пояснения свидетеля А. и инспекторов ДПС, и исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.

Из смысла части 3 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что бремя доказывания вины лица в совершении административного правонарушения, лежит на государственном органе, возбудившем дело об административном правонарушении.

Статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Следуя данному принципу, суд оценивает представленные материалы, как достаточные для установления наличия виновности Зайнуллиной Е.А., в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния. В частности ее вина подтвержданется следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 16РТ №«данные обезличены» от 24.02.2022г., в котором описан состав совершенного административного правонарушения, а Зайнуллина Е.А. в графе объяснения указала, что накануне «выпила бокал вина»;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16ОТ №«данные обезличены» от 24.02.2022г., составленным под видеозапись, с указанием наличия у Зайнуллина Е.А. признаков опьянения: запах алкоголя изо рта;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения «данные обезличены» от 24.02.2022г., составленным под видеозапись, согласно которому Зайнуллина Е.А. отказалась от прохождения освидетельствования с применением технического средства измерения «Юпитер-К» собственноручно указав: «отказваюсь»;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование «данные обезличены» от 24.02.2022г., составленным под видеозапись, в котором Зайнуллина Е.А. собственноручно указала, что пройти медицинское освидетельствование «отказывается»;

- компакт-диском с видеозаписью оформления административного материала в отношении Зайнуллиной Е.А.

К возражениям Зайнуллиной Е.А. и ее защитника – Юдиной О.В. о том, что она была введена в заблуждение, от прохождения освидетельствования отказалась по совету инспектора ДПС, суд относится критически, расценивает их как способ уйти от ответственности за совершенное правонарушение. Данные возражения опровергаются в том числе показаниями свидетеля А., в которых она указывает, что выйдя из автомобиля, на сообщение инспектора ДПС о том, что у нее есть запах алкоголя изо рта и необходимо будет пройти медицинское освидетельствование, Зайнуллина Е.А. сразу сказала, что будет отказываться.

Кроме того, проведение медицинского освидетельствования водителя транспортного средства на состояние опьянения предполагает добровольное участие в этом данного лица. Отказ от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица о прохождении такого освидетельствования может выражаться любым способом - как в форме действия, так и в форме бездействия, которые свидетельствуют о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование, в частности, предпринимает усилия, препятствующие совершению данного процессуального действия или исключающие возможность его совершения. Соответственно, по смыслу ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ под невыполнением водителем законного требования о прохождении медицинского освидетельствования понимаются такие действия (бездействие) указанного лица, которые объективно исключают возможность применения данной обеспечительной меры (Определение Конституционного Суда Российской Федерации от 26 апреля 2016 года N 876-О).

С учетом вышеизложенного, а также отсутствия нормативно закрепленной возможности сотрудников ГИБДД принудительно доставлять лиц, отстраненных от управления транспортным средством, при наличии у них признаков опьянения на медицинское освидетельствование, описанные выше действия Зайнуллиной Е.А. обоснованно были признаны инспектором ГИБДД как фактический отказ от его законного требования пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения (нарушение п.2.3.2 ПДД РФ).

Все сведения, изложенные в материалах дела об административном правонарушении последовательны, тождественны и в них отсутствуют противоречия. У суда отсутствуют какие-либо основания не доверять данным сведениям.

При определении вида и размера административного наказания, в соответствии со статьей 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной (семейное положение, как разведенной), имущественное положение (как трудоустроенной), состояние здоровья, ранее к административной ответственности привлекалась.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторность совершения однородного правонарушения (в области безопасности дорожного движения).

Наличие на иждивении Зайнуллиной Е.А. престарелой матери, состояние ее здоровья и членов ее семьи, имущественное и материальное положение, сведения о трудоустройстве, суд признает и в полной мере учитывает обстоятельствами смягчающими административную ответственность.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9.-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Зайнуллину Е.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев.

Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет №412 по адресу: РТ, г. Набережные Челны, п. ЗЯБ, д. 16/01, факс: (8552) 47-14-78. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. 

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. 

Исполнение настоящего постановления в соответствии со статьями 32.5 и 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях поручить ГИБДД УВД г. Набережные Челны.

Реквизиты для уплаты штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения:

Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН/КПП получателя 1654002946/ 165945001, P/с получателя 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079 КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92701000, протокол 16 РТ №01750319 от 24.02.2022г., УИН 18810416221990026130.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья



подпись



Р.Р. Гимаев

